关于杨浦区“上海市教师专业发展学校”与
     “杨浦区教师专业发展示范校”年检工作的通知
市教师专业发展学校、区教师发展示范校：
为贯彻落实《上海市教育委员会关于公布上海市教师专业发展学校暨见习教师规范化培训基地的通知》（沪教委人〔2012〕37号）精神，根据《上海市教师专业发展学校年检方案》和杨浦区教育局《关于开展杨浦区教师专业发展示范校暨见习教师规范化培训学校创建工作的实施意见》（杨教【2012】52号）要求，经研究决定，对我区9所市级教师专业发展学校及20所区级教师专业发展示范校开展年检工作。希望各相关单位认真做好教师专业发展学校工作总结和经验提炼，并按要求做好年检的各项准备工作。现将《杨浦区“上海市教师专业发展学校”与“杨浦区教师专业发展示范校”年检方案》等相关材料给各年检学校，请认真贯彻执行。
附件：
1、《杨浦区“上海市教师专业发展学校”与“杨浦区教师专业发展示范校”年检方案》
2、《杨浦区“上海市教师专业发展学校”与“杨浦区教师专业发展示范校”年检指标》
3、《杨浦区“上海市教师专业发展学校”与“杨浦区教师专业发展示范校”年检评分表》

4、《上海市教师专业发展学校年检（一校一报告）》
5、《上海市教师专业发展学校年检专家小组报告》
6、《上海市教师专业发展学校年检自评报告》
7、《杨浦区教师专业发展示范校年检（一校一报告）》
8、《杨浦区教师专业发展示范校年检专家小组报告》
9、《杨浦区教师专业发展示范校年检自评报告》

10、11、年检时间安排
杨浦区教师专业发展中心
                                 2015年12月8日
附件1：
杨浦区“上海市教师专业发展学校”与
“杨浦区教师专业发展示范校”年检方案

为贯彻落实《上海市教育委员会关于公布上海市教师专业发展学校暨见习教师规范化培训基地的通知》（沪教委人〔2012〕37号）精神，根据《上海市教师专业发展学校年检方案》和《关于开展杨浦区教师专业发展示范校暨见习教师规范化培训学校创建工作的实施意见》（杨教【2012】52号）要求，特制定本方案。
一、指导思想
为了进一步加强我区“上海市教师专业发展学校”和“杨浦区教师发展示范校”的建设，规范管理，探索有校本特色的教师专业发展模式，提升教师教育的有效性，推进见习教师规范化培训工作，在区域内确实起到示范、引领、辐射作用。总结、提炼各“专业发展学校”的经验和特色，确保市、区级“专业发展学校”的可持续、良性发展。

二、年检对象
杨浦区“上海市教师专业发展学校”（共9所，上海交大附中
由市教委统一安排）及“杨浦区教师专业发展示范校”（共20所）。
三、年检时间
（一）学校自评

2015年12月10—30日，按要求完成《上海市教师专业发展学校年检自评报告》或《杨浦区教师专业发展示范校年检自评报告》、《上海市教师专业发展学校年检评分表》或《杨浦区教师专业发展示范校年检评分表》及相关文本资料。
1、市级教师专业发展学校自评报告，于2015年12月15 日前发送到邮箱：ypshixun@163.com（文件名：单位名称+年检自评报告）；
2、区级教师专业发展示范校自评报告，于2015年12月20日前，发送到邮箱：ypshixun@163.com（文件名：单位名称+年检自评报告）。
（二）现场调研

1、2015年12月15-30日，由区教师专业发展中心组织专家按照年检指标对本区的市级教师专业发展学校进行年检。

2、2016年1月5-15日，由区教师专业发展中心组织专家按照年检指标对本区教师专业发展示范校进行年检。

四、年检原则
（一）规范性原则：明确标准，规范管理行为，促进市、区教师专业发展学校规范化运行和持续、良性发展。

（二）实践性原则：强调结合校情实际，开展有效的教师专业发展和见习教师规范化培训实践活动，在区域有一定的影响力。

（三）发展性原则：不断挖掘教师教育工作新生长点，积极探索“校本化”的教师培训课程建设、教师培训途径，促进教师队伍整体水平提升和学校整体发展。

（四）示范性原则：总结和提炼市、区教师专业发展学校的经验和特色，搭建各种平台，展示交流与宣传推广，区域内具有示范、引领、辐射作用。

五、年检内容
（一）队伍建设规划
1、学校规划。对教师专业发展学校的建设工作深入思考，结合校情实际和校本的自主发展需要，制定体现校本特色的学校整体教师队伍建设规划（中长期发展规划和年度计划等）。
2、团队与个人计划。结合学校师资队伍实际，制定有效可操作的教师团体及个人的专业发展计划，引领教学改革实践和育人文化建设。同时建立教师个人成长档案。
（二）校本研修实践
1、研修计划。根据学校整体规划和教育教学探索实践，教研组或年级组有明确的促进专业提升的研修计划。同时，学校将承担的见习教师规范化培训项目，纳入本校教师专业发展工作中。
2、研修内容。师德修养为研修首要内容，根据学校教师实际情况，全方位覆盖选定教育教学实践能力提高的研修内容，体现专题化、系列化、课程化。
3、研修资源。搭建各种研修平台，聚焦校内外各种优质教育资源，探索校本研修的多种模式，体现多层次的教师发展需求。学校研修文化浓厚，乐于互助，善于反思，各层级团队合作融洽。聘请专家和其他学校优秀教师进行合作和专业引领。
4、研修课程。学校基于校本研修制度下，设计系统化、实践性的校本研修课程。逐步积累成熟的、校本化的可在区域内共享的研修课程。
（三）教师专业发展状况

1、团队发展。学校重视教师团队建设与发展，已形成一支以特级教师和区级及以上骨干教师、学科带头人为核心的骨干教师队伍。以“名师领衔、骨干带教、团队合作”为原则，初步形成“组团式带教”模式，有相当数量的优秀学科教师团队和指导教师团队，积极参与见习教师与师范生培训指导。教师整体成长性明显，有一定比例的干部或骨干教师输出。
2、教师发展。学校积极为教师创设各种培训与专业发展机会，教师自主发展意识强，教师的教学、科研、育人的能力不断提高，引领型教师比例逐年增高，各学科教育质量稳步提升。
（四）制度机制保障

1、组织。严格按照《关于开展杨浦区教师专业发展示范校暨见习教师规范化培训学校创建工作的实施意见》和《杨浦区中小学（幼儿园）见习教师规范化培训学校工作要求》，建立教师“专业发展学校”工作领导小组和管理团队，人员组成合理，分工明确，工作有效，资料详实。
2、制度。结合学校实际，制定一系列、完整、校本化的促进教师专业发展的各项制度与培训体系，合理并有所创新，切实保障该项工作有效实施，实现功能整合。
3、经费。严格执行市、区培训经费管理使用办法，按照“专款专用、专账核算”的原则，确保培训经费使用的规范、有效。
4、校际结对。学校与1-2所相对薄弱的学校结对（跨区或跨校），学科覆盖率高，在管理理念、队伍建设、教学教研、科研等多层次多角度深度合作，帮扶助带效果好。
（五）示范辐射引领
1、成果展示。学校每学年组织教师群体和个人1—2次面向全校、全区的研修活动，包括公开教学、专题研讨、经验交流、学术报告、科研成果发布等。学校多层面主持或参与有关教师专业发展课题研究，经验辐射，示范推广教师专业发展研究成果。教育教学常规健全，教育教学质量位于同类学校前列，发挥带动示范引领作用。在带教见习教师和师范实习生方面，有成熟的做法经验与特色，带教效果区域反响好。

2、课程共享。探索并开发面向区域教师教育的精品课程，逐步实现校本研修课程包括见习教师培训课程，向区域共享课程转化，带动周边学校做好教师专业发展。
3、特色与创新。对教师专业发展学校工作提出创新性的补充与改进，在某些方面与其他学校相比有独特性，且效果明显，对现有培训制度、做法开展有创设性思考。
六、年检与管理机构

《上海市教育委员会关于公布上海市教师专业发展学校暨见习教师规范化培训基地的通知》（沪教委人〔2012〕37号）精神，根据《上海市教师专业发展学校年检方案》和《关于开展杨浦区教师专业发展示范校暨见习教师规范化培训学校创建工作的实施意见》（杨教【2012】52号）要求，由区教师专业发展中心负责聘请市区专家对杨浦区“上海市教师专业发展学校”和“杨浦区教师专业发展示范校”进行年检，形成最终年检报告。

七、年检过程

区教师专业发展中心组织专家进行实地年检，形成年检书面报告。
（1） 校长陈述
校长根据自评报告，简要汇报教师专业发展学校工作情况，重点
介绍工作经验和特色以及存在问题，并对今后工作提出意见和建议。（30分钟）
（2） 专家访谈
专家根据学校自评报告，分别对学校中层领导、教师（包含部分
带教教师）进行访谈，具体了解该项工作落实情况和典型案例。（30分钟）
（3） 查看资料
专家现场查看教师专业发展学校提供的各类文档、资料等（含
见习教师培训），全面了解教师专业发展学校各项工作开展的情况。（20分钟）
（4） 听课观摩
教师专业发展学校提供检查当天的课表，专家自主选课或学校推
荐（不一定是见习教师的课）。观摩教研组（备课组）研修活动或校本研修活动。（40分钟）
（5） 专家反馈
专家组就年检情况汇总后进行口头反馈（30分钟），并在此基
础上形成一校一报告和专家组年检书面报告。
八、年检结果运用
年检结果分为不合格、合格、优秀三个等第，并予以公示。对于年检不合格的学校，区教师专业发展中心领导小组办公室给其一年的时间进行整改。对于连续两年不合格的教师专业发展学校，对其进行摘牌处理。

凡年检通过的教师专业发展学校继续连任“杨浦区教师专业发展示范校”，并在下一学年度继续承担杨浦区见习教师规范化培训任务。连续两年年检优秀的教师专业发展学校，将在后续三年内实行免检。
杨浦区教师专业发展中心

                                  二〇一五年十二月八日
附件2
	杨浦区“上海市教师专业发展学校”与“杨浦区教师专业发展示范校”年检指标

	一级
指标
	二级
指标
	标准
	检核方式

（查阅资料和访谈）

	队伍

建设

规划

 30分
	学校

规划

15分
	1.学校该项工作中长期发展规划，具有发展性和校本特色。
2.学校年度计划具体，执行情况良好。
	对象：项目小组成员、部分教师
内容：，了解学校该项工作计划的达成度

	团队

个人

计划

15分
	1.学校有切实可行的教师团队发展计划，具有创新性、引领性

2.结合学校整体规划，教师制订明确的个人专业发展年度计划。
3.学校建立教师个人成长档案
	对象：项目小组成员、部分教师
内容：，了解学校该项工作计划的达成度与监督措施

	校本

研修

实践

40分
	研修

计划

10分
	1.学校教研组或年级组有明确的促进教师专业提升的研修计划，有效开展研修活动。

2.学校有见习教师规范化培训项目，将其纳入本校教师专业发展工作中，开放相应的培训资源，为见习教师与师范生主动学习提供方便。
	对象：分管领导、部分教师
内容：校本研修计划的达成度与落实措施

	研修内容

10分
	1.以立德树人为根本，育德能力提升为核心的师德修养研修

2.全方位覆盖教师教育教学实践能力提升的研修,体现专题化、系列化、课程化
	对象：分管领导、部分教师
内容：校本研修内容的设计意图与影响

	研修资源

10分
	1.有效聚集校内外优质教育资源开展研修活动，创新教师教育模式，规范、实用，体现多层次教师发展需求。

2.学校研修文化浓厚，乐于互助，善于反思，各层级团队合作融洽。
	对象：分管领导、部分教师
内容：优质教育资源利用与效果

	研修

课程

10分
	学校基于校本研修制度下，设计系统化、实践性的校本研修课程。
	对象：分管领导、部分教师
内容：校本研修课程建设与区域内共享情况

	教师

专业

发展

状况

20分
	团队
发展

10分

	1.学校积极为教师创设各种培训与专业发展机会，已形成一支以区级以上骨干教师、学科带头人、特级教师为核心的骨干教师队伍，教师整体成长性明显，有一定比例的干部或骨干教师输出。

2.学校有一批能热心带教见习教师和师范生实习的导师，年级组、教研组的活动能够向见习教师开放并予以相应的指导。
	对象：分管领导、教研（备课）组长、部分教师
内容：教师整体成长特色做法，团队带教的方法与效果

	个体
发展

10分
	1.个人专业发展规划体现前瞻性，归属感和职业认同感高，目标的达成度高。引领型教师比例逐年增高。
2.教师自主发展意识强，在教学、科研、教育能力全面提高的基础上，发展成学科见长，教法独特，带教有方的领衔教师。
	对象：分管领导、带教教师
内容：带教工作情况及案例

	制度

机制

保障

30分
	组织
建设

10分
	学校建立专门的工作领导小组与管理团队，结构科学，分工合理；有效组织、管理教师发展工作。档案资料详实规范。
	对象：项目小组成员、部分教师
内容：了解具体措施的落实与效果

	制度设计

10分
	学校有一系列完整且有校本特点的促进教师专业发展的各项制度与规范，有科学、合理、完善的培训体系，保障该项工作有效实施。
	对象：校长
内容：了解制度设计的过程与思考

	经费使用

5分
	落实市、区相关经费使用政策，实行“专款专用、专账核算”，培训经费使用规范、有效。
	对象：项目小组成员
内容：了解经费使用情况

	校际结对

5分
	1.与1-2所相对薄弱的学校结对，并通过学科组落实“结对”要求。
2.派出优秀教师到“结对”学校开展支教，并受理“结对”学校同等数量的教师来校学习。
	对象：分管领导、部分教师
内容：了解结对工作情况及案例

	示范
辐射

引领

40分

	成果展示

20分
	1.对本区见习教师培养，见习教师成长性良好。
2.学校每学年进行教师专业发展成果总结和交流。

3.多层面经验辐射、示范推广教师专业发展研究成果。
	对象：分管领导、部分教师
内容：评价示范与辐射作用的发挥

	课程共享

15分
	探索开发面向全区教师继续教育精品课程，逐步实现校本研修课程向区域共享课程转化，带动周边学校做好教师专业发展。
	对象：分管领导

内容：了解培训课程的影响

	特色

创新

5分

	1.提炼出具有本校特色的校本研修模式；总结出特色鲜明的校本研修案例，在市、区有过交流或介绍。
2.在核心刊物上发表教师专业发展学校建设、校本研修的经验材料，在市内外有广泛影响。
3.对现有制度、做法的创设性思考。
	对象：校领导与部分教师

说明：
满分160分。100分以下为不合格，100-139分为合格，140分及以上为优秀。

附件3
	杨浦区“上海市教师专业发展学校”与“杨浦区教师专业发展示范校”年检评分表

	一级
指标
	二级
指标
	标准
	得分

	队伍

建设

规划

 30分
	学校

规划

15分
	1.学校该项工作中长期发展规划，具有发展性和校本特色。
2.学校年度计划具体，执行情况良好。

	团队

个人

计划

15分
	1.学校有切实可行的教师团队发展计划，具有创新性、引领性

2.结合学校整体规划，教师制订明确的个人专业发展年度计划。
3.学校建立教师个人成长档案

	校本

研修

实践

40分
	研修

计划

10分
	1.学校教研组或年级组有明确的促进教师专业提升的研修计划，有效开展研修活动。

2.学校有见习教师规范化培训项目，将其纳入本校教师专业发展工作中，开放相应的培训资源，为见习教师与师范生主动学习提供方便。

	研修内容

10分
	1.以立德树人为根本，育德能力提升为核心的师德修养研修

2.全方位覆盖教师教育教学实践能力提升的研修,体现专题化、系列化、课程化

	研修资源

10分
	1.有效聚集校内外优质教育资源开展研修活动，创新教师教育模式，规范、实用，体现多层次教师发展需求。

2.学校研修文化浓厚，乐于互助，善于反思，各层级团队合作融洽。

	研修

课程

10分
	学校基于校本研修制度下，设计系统化、实践性的校本研修课程。

	教师

专业

发展

状况

20分
	团队
发展

10分
	1.学校积极为教师创设各种培训与专业发展机会，已形成一支以区级以上骨干教师、学科带头人、特级教师为核心的骨干教师队伍，教师整体成长性明显，有一定比例的干部或骨干教师输出。

2.学校有一批能热心带教见习教师和师范生实习的导师，年级组、教研组的活动能够向见习教师开放并予以相应的指导。

	个体
发展

10分
	1.个人专业发展规划体现前瞻性，归属感和职业认同感高，目标的达成度高。引领型教师比例逐年增高。

2.教师自主发展意识强，在教学、科研、教育能力全面提高的基础上，发展成学科见长，教法独特，带教有方的领衔教师。

	制度

机制

保障

30分
	组织
建设

10分
	学校建立专门的工作领导小组与管理团队，结构科学，分工合理；有效组织、管理教师发展工作。档案资料详实规范。

	制度设计

10分
	学校有一系列完整且有校本特点的促进教师专业发展的各项制度与规范，有科学、合理、完善的培训体系，保障该项工作有效实施。

	经费使用

5分
	落实市、区相关经费使用政策，实行“专款专用、专账核算”，培训经费使用规范、有效。

	校际结对

5分
	1.与1-2所相对薄弱的学校结对，并通过学科组落实“结对”要求。
2.派出优秀教师到“结对”学校开展支教，并受理“结对”学校同等数量的教师来校学习。

	示范
辐射

引领

40分

	成果展示

20分
	1.对本区见习教师培养，见习教师成长性良好。
2.学校每学年进行教师专业发展成果总结和交流。

3.多层面经验辐射、示范推广教师专业发展研究成果。

	课程共享

15分
	探索开发面向全区教师继续教育精品课程，逐步实现校本研修课程向区域共享课程转化，带动周边学校做好教师专业发展。

	特色

创新

5分
	1.提炼出具有本校特色的校本研修模式；总结出特色鲜明的校本研修案例，在市、区有过交流或介绍。
2.在核心刊物上发表教师专业发展学校建设、校本研修的经验材料，在市内外有广泛影响。
3.对现有制度、做法的创设性思考。

	总分

	                                                  年检专家签字：

                                                                                       年    月    日

说明：

满分160分。100分以下为不合格，100-139分为合格，140分及以上为优秀。

	附件4：     “上海市教师专业发展学校”年检（一校一报告）

	检查学校：

	主要
内容
	评 价 意 见 要 点

	检查组向学校口头反馈意见记  录
	一、专业学校在促进教师专业发展方面的典型经验和案例

	二、培训学校落实“规范”、重视“团队带教”、体现“全进入浸润式见习培训”的做法和经验：

	三、展示交流与示范作用发挥情况

	四、问题与建议：

	专家组成员签名：                                   日期：   年   月   日

	学校组：

	主要
内容
	评 价 意 见 要 点

	检查组向学校口头反馈意见记  录
	一、专业学校在促进教师专业发展方面的典型经验和案例

	二、培训学校落实“规范”、重视“团队带教”、体现“全进入浸润式见习培训”的做法和经验：

	三、展示交流与示范作用发挥情况

	四、问题与建议：

	专家组成员签名：                           日期：   年   月   日

附件5：  “上海市教师专业发展学校”年检专家小组报告
   附件6：
 “上海市教师专业发展学校”年检自评报告

单位名称（盖章）：

	学校教师专业发展情况（首先用具体数据反映学校的校本研修、外出培训、教育科研、获奖荣誉、职务晋升、人才输出等情况，重点描述学校在促进教师专业发展方面的典型经验和案例）

	见习教师规范化培训情况（首先用具体数据反映带教见习教师与师范生情况，然后描述落实“规范”、重视“团队带教”、体现“全进入浸润式见习培训”的做法经验和案例：
）

	展示交流与示范作用发挥情况（用具体数据反映学校在教师专业发展和见习教师培训方面开展的对外展示交流活动，包括活动主题、参与对象、参与人数、活动效果等）

	问题与打算（反映本年度工作中发现的主要问题与后续的工作打算，以及希望上级能够提供的支持）
                      单位盖章：                 年    月   日

（注：本表可自动加页）        填表人：              年  月   日

	附件7：     “杨浦区教师专业发展示范校”年检（一校一报告）

	检查学校：

	主要
内容
	评 价 意 见 要 点

	检查组向学校口头反馈意见记  录
	一、专业学校在促进教师专业发展方面的典型经验和案例

	二、培训学校落实“规范”、重视“团队带教”、体现“全进入浸润式见习培训”的做法和经验：

	三、展示交流与示范作用发挥情况

	四、问题与建议：

	专家组成员签名：                                   日期：   年   月   日

	学校组：

	主要
内容
	评 价 意 见 要 点

	检查组向学校口头反馈意见记  录
	一、专业学校在促进教师专业发展方面的典型经验和案例

	二、培训学校落实“规范”、重视“团队带教”、体现“全进入浸润式见习培训”的做法和经验：

	三、展示交流与示范作用发挥情况

	四、问题与建议：

	专家组成员签名：                           日期：   年   月   日

附件8：  “杨浦区教师专业发展示范校”年检专家小组报告

附件9：
  “杨浦区教师专业发展示范校”年检自评报告

单位名称（盖章）：

	学校教师专业发展情况（首先用具体数据反映学校的校本研修、外出培训、教育科研、获奖荣誉、职务晋升、人才输出等情况，重点描述学校在促进教师专业发展方面的典型经验和案例）

	见习教师规范化培训情况（首先用具体数据反映带教见习教师与师范生情况，然后描述落实“规范”、重视“团队带教”、体现“全进入浸润式见习培训”的做法经验和案例：
）

	展示交流与示范作用发挥情况（用具体数据反映学校在教师专业发展和见习教师培训方面开展的对外展示交流活动，包括活动主题、参与对象、参与人数、活动效果等）

	问题与打算（反映本年度工作中发现的主要问题与后续的工作打算，以及希望上级能够提供的支持）
                      单位盖章：                 年    月   日

（注：本表可自动加页）        填表人：              年  月   日

	学段
	年检时间
	年检学校
	学校地址
	学校联系人
	电   话

	  幼儿园
	12月18日 上午
	本溪路幼儿园
	杨浦区双辽路375号
	 张满
	15800333738

	12月28日 下午
	延吉幼儿园
	 营口路600弄15号
	陆莉琼
	13585525859

	小学
	12月21日 上午
	二师附小
	大连西路16号
	张  瑾
	13916007126

	12月21日 下午
	打一小学
	打虎山路138号
	徐洁群
	13916473573

	12月28日 上午
	控二小学
	双阳路650号
	黄琪
	13816568822

	12月22日 下午
	上理工附小
	 靖宇东路158号
	刘  元
	13918009263

	中学
	12月 31日上午
	杨浦高级中学
	四平路999号
	刘俊峰
	13917207591

	12月 31日下午
	控江中学
	双阳路388号
	吴群英
	13817597874

	12月30日 下午
	鞍山实验中学
	 翔殷支路100号
	彭  洁
	13918277921

附件10

2015学年度杨浦区“上海市教师专业发展学校”年检时间安排表
	学段
	年检时间
	年检学校
	学校地址
	学校联系人
	电   话

	中学
	16年1月5日上午
	同济一附中
	 国浩路100号
	 赵  怡
	13818061614

	16年1月5日下午
	上理工附中
	 水丰路247号
	 高永婷
	15900902529

	16年1月6日上午
	鞍山初级中学
	控江路2077号
	忻春慧
	13918166341

	16年1月6日下午
	铁岭中学
	鞍山路300号
	刘  博
	13661951207

	16年1月7日上午
	黄兴学校
	控江四村107号
	王  萍
	13917805067

	小学
	16年1月5日上午
	民办阳浦小学
	 河间路379号
	欧阳芳芳
	18916115831

	16年1月5日下午
	杨浦小学
	安波路991号
	水冰
	18017200972

	16年1月6日上午
	二联小学
	杨浦区延吉中路224号
	姜晓华
	13661580460

	16年1月6日下午
	六一小学
	政通路25号
	   陈晓菁
	13641732699

	幼儿园
	16年1月7日下午
	控江四村幼儿园
	控江四村122号
	戎  梅
	13601853414

	16年1月8日上午
	五角场幼稚园
	锦建路77号
	季  萍
	13816946677

	16年1月8日下午
	控江幼儿园
	控江五村18号
	瞿晓智
	15900809566

	16年1月7日上午
	明园村幼稚园
	江浦路1140弄33号
	於  莹
	13621695287

	16年1月7日下午
	向阳幼儿园
	眉州路431弄150号
	吴萍
	13916337800

附件11 2015学年度“杨浦区教师专业发展示范校”年检时间安排（初定）